



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 13 日

上 場 会 社 名 株式会社東邦システムサイエンス 上場取引所 東証二部

コ ー ド 番 号 4 3 3 3

U R L <http://www.tss.co.jp/>

代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 篠原 誠司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 高橋 誠 T E L (03) 3868-6060

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	5,523 (10.0)	697 (3.8)	703 (3.9)	399 (1.3)
19 年 3 月期第 3 四半期	5,023 (24.0)	671 (71.4)	676 (54.9)	394 (55.5)
19 年 3 月期	7,003 —	811 —	820 —	466 —

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	65 64	— —
19 年 3 月期第 3 四半期	64 40	— —
19 年 3 月期	76 14	— —

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	5,210	3,088	59.3	516 79
19 年 3 月期第 3 四半期	4,831	2,837	58.7	463 15
19 年 3 月期	5,428	2,908	53.6	474 82

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	138	△33	△244	3,191
19 年 3 月期第 3 四半期	438	△94	△137	2,632
19 年 3 月期	761	305	△163	3,330

2. 配当の状況

(基準日)	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 3 月 期	— —	15 00	15 00
20 年 3 月 期	— —	— —	15 00
20 年 3 月 期 (予想)	— —	15 00	

(注) 19 年 3 月期の期末配当金 15 円には、東京証券取引所市場第二部上場記念配当 5 円が含まれております。
平成 19 年 11 月 12 日に公表しました配当予想を修正しております。詳細は本日（平成 20 年 2 月 13 日）公表の「平成 20 年 3 月期期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	7,510 7.2	836 3.0	840 2.4	488 4.6	80 29

平成 19 年 11 月 12 日に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については 3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、当中間期に引き続き好調な企業業績を背景に、景気に底堅さがみられたものの、原油を中心とした原材料価格の高騰や米国のサブプライムローン問題を発端とした世界的金融不安などにより、先行きの不透明感が拡大する様相を呈してまいりました。

情報サービス業界におきましては、金融機関の業務効率化を目指したIT投資が堅調に推移しており、当社グループの受注環境は良好な状況にあります。一方、顧客の要求水準は益々高度化する傾向にあり、これらに的確に応えるに当たり、技術の強化及び人員を中心としたリソースの確保に一層の努力が求められております。

このような状況のもと、当社グループは、コアビジネスである金融系業務への営業活動を積極的に展開し受注確保に努めたことにより、当該業務に係る売上高が大幅に伸びました。

また、利益確保に向け、第2四半期において一部生産性が悪化したプロジェクトの発生があったことを踏まえ、プロジェクトにおける点検活動及び原価管理の再徹底に向け鋭意取り組みました。

この結果、当第3四半期の売上高は5,523百万円（前年同期比10.0%増）、営業利益は697百万円（前年同期比3.8%増）、経常利益は703百万円（前年同期比3.9%増）、四半期純利益は399百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は5,210百万円となり、前連結会計年度末に比べ218百万円減少しております。また、純資産は3,088百万円となり、前連結会計年度末に比べ179百万円増加し、自己資本比率は59.3%となり5.7ポイント増加しております。

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ138百万円減少し、3,191百万円となりました。

当第3四半期末における各キャッシュ・フロー

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は138百万円（前年同期比68.3%減）となりました。これは主な増加要因として、税金等調整前四半期純利益が703百万円、売上債権の減少額が149百万円、主な減少要因として、賞与引当金の減少額が127百万円、法人税等の支払額475百万円あったことによりです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は33百万円（前年同期比65.2%減）となりました。これは主にゴルフ会員権の取得による支出28百万円があったことによりです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は244百万円（前年同期比77.8%増）となりました。これは主に自己株式の取得による支出128百万円、配当金の支払額90百万円があったことによりです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の連結業績は概ね予想どおりに推移しており、通期の業績におきましても、現段階では、平成19年11月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

なお、1株当たり期末配当予想を修正しております。平成20年2月13日公表の「平成20年3月期期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

上記業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

税効果会計の計上基準及び税金費用の算出においては簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これに伴う損益の影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,381,802		2,849,191		467,389		3,089,033	
2. 売掛金	791,988		922,237		130,248		1,071,830	
3. 有価証券	657,653		352,229		△305,423		251,250	
4. たな卸資産	148,398		121,668		△26,729		69,159	
5. 繰延税金資産	141,208		167,745		26,536		211,111	
6. 前払費用	46,678		48,847		2,168		47,920	
7. その他	3,948		9,148		5,200		417	
貸倒引当金	△2,379		△2,772		△393		△3,220	
流動資産合計	4,169,299	86.3	4,468,296	85.8	298,996	7.2	4,737,503	87.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	28,152		24,391		△3,760		27,082	
(2) 工具器具及び備品	12,372		10,527		△1,845		11,871	
有形固定資産合計	40,524	0.9	34,918	0.7	△5,606	△13.8	38,953	0.7
2. 無形固定資産								
(1) 電話加入権	1,695		1,412		△282		1,506	
無形固定資産合計	1,695	0.0	1,412	0.0	△282	△16.7	1,506	0.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	64,680		65,680		1,000		64,680	
(2) 長期前払費用	874		842		△32		683	
(3) 差入敷金	73,394		73,394		—		73,394	
(4) 保険積立金	74,587		74,974		387		74,587	
(5) 繰延税金資産	395,533		451,832		56,298		426,509	
(6) その他	10,795		39,204		28,409		10,795	
投資その他の資産合計	619,866	12.8	705,929	13.5	86,063	13.9	650,650	12.0
固定資産合計	662,086	13.7	742,260	14.2	80,174	12.1	691,111	12.7
資産合計	4,831,385	100.0	5,210,557	100.0	379,171	7.8	5,428,614	100.0

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1. 買掛金	416,560		487,723		71,162		472,187	
2. 一年以内返済予定 長期借入金	50,040		—		△50,040		25,044	
3. 未払金	24,417		10,395		△14,022		153,438	
4. 未払費用	121,498		116,589		△4,908		113,361	
5. 未払法人税等	111,648		73,213		△38,434		268,760	
6. 未払消費税等	57,003		36,302		△20,701		73,023	
7. 賞与引当金	160,121		171,504		11,383		299,190	
8. 役員賞与引当金	—		20,000		20,000		35,200	
9. 受注損失引当金	—		—		—		6,034	
10. その他	64,404		75,674		11,270		42,313	
流動負債合計	1,005,694	20.8	991,402	19.0	△14,291	△1.4	1,488,552	27.4
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	958,874		1,090,848		131,973		1,000,218	
2. 役員退職慰労引当金	28,992		40,274		11,282		30,881	
固定負債合計	987,866	20.5	1,131,122	21.7	143,255	14.5	1,031,100	19.0
負債合計	1,993,560	41.3	2,122,525	40.7	128,964	6.5	2,519,653	46.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	376,980	7.8	376,980	7.2	—	—	376,980	7.0
2. 資本剰余金	382,298	7.9	382,298	7.3	—	—	382,298	7.0
3. 利益剰余金	2,081,905	43.1	2,461,492	47.3	379,586	18.2	2,153,808	39.7
4. 自己株式	△3,359	△0.1	△132,738	△2.5	△129,379	—	△4,124	△0.1
株主資本合計	2,837,824	58.7	3,088,031	59.3	250,207	8.8	2,908,961	53.6
純資産合計	2,837,824	58.7	3,088,031	59.3	250,207	8.8	2,908,961	53.6
負債・純資産合計	4,831,385	100.0	5,210,557	100.0	379,171	7.8	5,428,614	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 平成19年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	5,023,152	100.0	5,523,425	100.0	500,273	10.0	7,003,795	100.0
II 売上原価	3,897,052	77.6	4,325,678	78.3	428,626	11.0	5,505,616	78.6
III 売上総利益	1,126,100	22.4	1,197,746	21.7	71,646	6.4	1,498,178	21.4
販売費及び一般 管理費	454,252	9.0	500,265	9.1	46,012	10.1	686,218	9.8
営業利益	671,847	13.4	697,481	12.6	25,633	3.8	811,960	11.6
IV 営業外収益	7,130	0.1	6,769	0.1	△360	△5.1	11,217	0.1
V 営業外費用	1,977	0.0	1,011	0.0	△965	△48.8	2,983	0.0
経常利益	676,999	13.5	703,238	12.7	26,239	3.9	820,194	11.7
VI 特別損失	—	—	94	0.0	94	0.0	9,874	0.1
税金等調整前四 半期(当期)純利 益	676,999	13.5	703,144	12.7	26,144	3.9	810,319	11.6
税金費用	282,359	5.6	303,564	5.5	21,205	7.5	343,777	4.9
四半期(当期)純 利益	394,640	7.9	399,579	7.2	4,939	1.3	466,542	6.7

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

(単位：千円)

	株 主 資 本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
平成18年3月31日 残高	376,980	382,298	1,769,757	△1,661	2,527,374	2,527,374
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当（注）			△61,291		△61,291	△61,291
役員賞与（注）			△21,200		△21,200	△21,200
四半期純利益			394,640		394,640	394,640
自己株式の取得				△1,697	△1,697	△1,697
第3四半期中の変動額 合計	—	—	312,148	△1,697	310,450	310,450
平成18年12月31日 残高	376,980	382,298	2,081,905	△3,359	2,837,824	2,837,824

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第3四半期連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

(単位：千円)

	株 主 資 本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
平成19年3月31日 残高	376,980	382,298	2,153,808	△4,124	2,908,961	2,908,961
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当			△91,895		△91,895	△91,895
四半期純利益			399,579		399,579	399,579
自己株式の取得				△128,613	△128,613	△128,613
第3四半期中の変動額 合計	—	—	307,683	△128,613	179,070	179,070
平成19年12月31日 残高	376,980	382,298	2,461,492	△132,738	3,088,031	3,088,031

（参考）前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

(単位：千円)

	株 主 資 本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
平成18年3月31日 残高	376,980	382,298	1,769,757	△1,661	2,527,374	2,527,374
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当（注）			△61,291		△61,291	△61,291
役員賞与（注）			△21,200		△21,200	△21,200
当期純利益			466,542		466,542	466,542
自己株式の取得				△2,463	△2,463	△2,463
連結会計年度中の変動額 合計	—	—	384,050	△2,463	381,587	381,587
平成19年3月31日 残高	376,980	382,298	2,153,808	△4,124	2,908,961	2,908,961

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	676,999	703,144	810,319
減価償却費	8,226	6,393	11,303
減損損失	—	94	188
退職給付引当金の増減額（減少：△）	76,881	90,629	118,224
役員退職慰労引当金の増減額（減少：△）	4,050	9,392	5,939
貸倒引当金の増減額（減少：△）	△1,599	△448	△758
賞与引当金の増減額（減少：△）	△121,971	△127,685	17,097
役員賞与引当金の増減額（減少：△）	—	△15,200	35,200
受注損失引当金の増減額（減少：△）	△6,650	△6,034	△616
受取利息及び受取配当金	△1,696	△2,901	△1,931
支払利息	663	40	764
売買有価証券運用損益（運用益：△）	540	—	△3,708
固定資産除却損	—	121	1,435
売上債権の増減額（増加：△）	298,377	149,593	18,535
たな卸資産の増減額（増加：△）	△7,881	△52,508	71,357
仕入債務の増減額（減少：△）	37,411	15,535	93,038
未払消費税等の増減額（減少：△）	11,494	△36,720	27,514
役員賞与の支払額	△21,200	—	△21,200
その他	△51,071	△121,671	45,961
小 計	902,574	611,774	1,228,667
利息及び配当金の受取額	1,696	2,901	1,931
利息の支払額	△614	△21	△690
法人税等の支払額	△465,590	△475,914	△468,761
営業活動によるキャッシュ・フロー	438,065	138,740	761,146
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	—	△10,009
有価証券の売却による収入	—	—	410,832
投資有価証券の取得による支出	—	△1,000	—
有形固定資産の取得による支出	△7,771	△3,590	△8,503
営業譲受けによる支出	△85,575	—	△85,575
ゴルフ会員権の取得による支出	—	△28,409	—
その他	△1,595	—	△1,595
投資活動によるキャッシュ・フロー	△94,941	△33,000	305,148
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△74,988	△25,044	△99,984
自己株式の取得による支出	△1,697	△128,613	△2,463
配当金の支払額	△60,925	△90,968	△60,932
財務活動によるキャッシュ・フロー	△137,611	△244,626	△163,379
IV 現金及び現金同等物の増減額（減少：△）	205,512	△138,886	902,915
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,427,358	3,330,274	2,427,358
VI 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	2,632,871	3,191,387	3,330,274